pro-

producitur sonus, ac per consequens eius effectione tribuēdā esse causæ primæ. Dicendū est enim, dari causam particulare per se effectiuā motus, seu mutationis, per quē producitur sonus, videlicet, ipsa corpora sonantia, quæ se collidunt.

11 Ducor ad hoc asserendū; primò, quia ex istimo, esse expressam sententiam Aristotelis, qui in principio octavi capitis corpora sonantia appellat ea, quæ virtutem, seu potentiam habent efficiendi sonum per mutuam collisionem, & hanc virtutem sonantiam affirmat esse maiorem, vel minorem in vnīs corporibus, quam in alijs iuxta maiorem, vel minorem participationem conditionum, quas ad hoc requiri ibi enumerat: & textu 79. docet expressè, corpus medium resilientis non esse præcipuam causam soni; sed sonantia corpora, seu percutientia. Secundò, quia experimur, ex diuersis accidentibus, quibus disposita sunt sonantia corpora, diuersos etiam sonos prouenire: ergo signum manifestum est prædicta corpora esse causam per se soni, licet hoc non præstent, nisi medijs aliquibus dispositionibus, vt sunt collisione eorum, & resilientia corporis medij.

12 Quod si iterum inquiras, an sonus dispositiuè dependens à motu, quo corpora sonantia se collidunt, & à motu,

quo corpus medium resilient, dependeat solum in suo fieri, aa etiam in sua conseruatione ab eis? Respondet Rubius, sibi videri, sonum à posteriori motu, non solum in fieri, sed etiam in conseruari dependere. Sed mihi oppositam videtur, scilicet, et si sonus dispositiuè dependeat a prædictis motibus in suo fieri, sed non in suo conseruari, non secus, ac philosophati sumus 8. libro Physicorum, disput. 2. quæst. 3. de impulsu. cuius signum euidentis est experientia, qua experimur, præcipuè in cymbalis, manere sonam, & conseruari in aere, etiam transactis motibus, tam collisionis corporum sonantium, quam resilientia corporis medij.

13 Quod si rursus inquiras, an ad efficiendum sonum necessario requirantur tria corpora, duo extrema se collidentia, & quoddam medium, quod resilient, & in quo subiectetur sonus? Respondetur, absque dubio requiri tria prædicta corpora, cum hoc expressè doceat Aristoteles cap. 8. textu 78. his verbis, *Fit autem secundum actum sonus semper alicuius ad aliquid, & in aliquo.* Quod si obijcias, virga vehementi motu per aerem tracta efficit sonum, & tamen ibi tantum sunt duo corpora, se collidentia, virga, scilicet, & aer. Respondet benè Cardinalis Toletus, aerem secundum diuersas partes sui habere rationem

nem corporis extremi collidentis, & corporis medij resilientis; illæ enim partes, quæ tangunt virgam, habent rationem corporis collidentis; illæ verò, quæ ex tali collisione, & percussione pelluntur, habent rationem corporis resilientis. Ex quibus colligo, quod etiam si ad sonum requirantur duo corpora, se collidentia, & aliud medium resilientis; non tamen requiri, quod corpus medium resilientis sit discontinuum ab vtroque corpore ex his, quæ se collidunt.

14 Secundo dubitari potest, quo modo sonus incipiat, & desinat esse? Et quantum ad inceptionem dicendum est, sonum quantum est ex natura sua, petere fieri in instanti, & consequenter per primum sui esse; non secus, ac lux, impulsus, cæteræque qualitates, quæ non supponunt in subiecto contrarium, ipsis diuisibiliter oppositum: quia, vt ex professio docuimus 5. Physicorum, disputatione 1. quæst. 1. qualitates, quæ non habent contrarium, sibi diuisibiliter oppositum in subiecto, in quo producentur (qualis est in omnium sententia sonus) non possunt per se, & quantum est ex natura sua, motum successiuum terminare: nihilominus per accidens habere sonum, quod de facto semper producat successiuè; & consequenter, quod incipiat esse extrinsecè, & per vltimum sui

non esse: cuius ratio est, quia alteratio, per quam producitur sonus in suo fieri (vt supra dictum est) pendet dispositiuè ex motu locali, tam collisionis corporum sonantium, quam resilientia medij, in quo recipitur; qui motus cum successiuui sint, ita & alteratio, qua producitur sonus, cum ipsos cõcomitatur, etiam, licet per accidens, successina erit: quæ omnia exemplificare possumus in nutritione, quæ etiã si per se, & quantum est ex natura sua, petat fieri in instanti, cum ei sterminus per se sit substantia, ad quam per se non datur motus; nihilominus, vt docuimus 1. libro de generatione disput. 4. q. 4. à num. 12. de facto semper est motus successiuus per accidens; quia in suo esse pendet à dispositione alimentari, quæ fit motu successiuo

15 Quantum verò attinet ad desitionem, affirmandum est, sonum desinare esse (non obstante, quod non habeat contrarium) successiuè, & consequenter extrinsecè, & per primum sui non esse, non secus, ac de impulsu philosophati sumus 8. Physicorum, disput. 2. q. 4. hoc patet experientia, qua per auditum sentimus, sonum paulatim, & successiuè languescere, quousque tandem omnino euanescit. Ex quibus omnibus colligere licet sonum suscipere magis, & minus secundum intensiōem; ac per consequens

non solum extensivè, sed etiã intensivè esse diuisibilem.

16 Circa tertium, & ultimũ, quod quærit quæstio, nimirũ, in quo subiectetur sonus? Cõmunis, & recepta sententia est, sonum ad minus subiectari in corpore medio, resiliente ex collisione, seu fractione corporum sonantium; quod clarè conuincit experientia, qua experimur, flante vento, à loco, vbi sit sonus, prædictum sonum audiri in loco, vbi ante non audiebatur, cuius nullam aliã rationem possumus assignare, nisi quod sonus subiectetur in aere medio, resiliente ex collisione, seu fractione corporum sonantium, qui aer cum moueatur à vento flante, mouetur etiam sonus, qui in ipso est, & propterea species intentionales, quas emittit in instãri sonus in tota sphaera suæ actiuitatis, attingunt ad locum remotiorem, ad quem non attingerent, si aer, in quo subiectatur sonus, & consequenter ipse sonus, à vento flante non moueretur, & appropinquaretur ad locum, vbi auditur.

17 Est tamen difficultas, an etiam subiectetur sonus, in ipsis corporibus sonantibus, & se collidentibus? Partè affirmatiuam tenent Vega libro 1. de arte medendi; Auerſa quæst. 54. sect. 5. & eam etiam sequenti sunt aliqui ex antiquioribus Philosophis, quos refert Apollinaris hic quæstione 21.

quorum fundamentũ est, quia si post pulsationem cymbali, ex quo sonus resultat, manu cymbalũ apprehendatur, impeditur sonus; quod fieri non posset, si sonus non subiectaretur in cymbalo, quod est vnũ ex corporibus sonantibus, & se collidentibus.

18 Probabiliorem nihilominus existimo partem negatiuam, scilicet, sonum non subiectari in corporibus sonantibus, & quorum collisione resultat sonus; ita D. Thom. Auicena, Simplicius, & quàm plures alij, quos referunt, & sequuntur recentiores: Imò Rubius id colligit ex pluribus locis Aristotelis, quæ in ipso videri possunt.

19 Ratio à priori est; quia corpora sonantia, & se collidentia in productione soni, vnũ non se habet, vt principium actiuum, & aliud, vt passiuum; sed vtrumque concurrat, vt principium actiuum partiale, vt expressè docuit Aristoteles textu 85. & demonstrat experientia: ergo sonus non in ipsis, sed in corpore medio resilienti debet subiectari; patet consequentia; nam cum actio productiua soni sit actio transiens, non poterit, neque ipsa, neque terminus eius in principijs agentibus, vt sunt corpora sonantia, & se collidentia subiectari, aliàs non actio transiẽs, sed potius immanens diceretur.

20 Ad

20 Ad fundamentum oppositæ sententiæ respõdetur, idè post pulsationem cymbali, per apprehensionem eius factã à manu impediri sonũ, non quia sonus sit inhærens in partibus solidis ipsius cymbali; sed quia in aere incluso in ipso cymbalo, & in poris eius sonus aliquis subiectatur, qui manet toto tẽpore, quo durat impulsus receptus in prædicto aere ex pulsatione cymbali; constat autè per apprehensionem cymbali factam à manu impediri impulsũ, & consequenter sonũ aeris existẽtis intra ipsum cymbalum, & poros eius.

21 Sed dubitant auctores, an non solum in aere, sed etiam in aqua fieri, & subiectari possit sonus? sunt, qui dicant solũ in aere, & nullo modo in aqua fieri, & subiectari posse sonum; ita Commentator 2. de anima textu 76. Albertus tract. 3. & 18. & alij plures, & insinuat Aristoteles dum textu 79. ait, *Sonum fieri per repercussionem ad aerem*; & textu 81. *aerem esse, qui facit audire*; & textu 82. *sonantium dicitur, quod est motiuum aeris*; & textu 88. *omne, quod sonat, in aere sonare*.

22 Suaderi potest hæc sententia, tum experientia; tum ratione: experientia, quia experimur, pisces sub aqua magno excurrentes impetu nullum causare sonum. Ratione, quia ad causandum sonum præter impetum, quo cor

pora sonantia se collidunt, requiritur etiam facilis diuisio in corpore medio, quod resilient, quod non competit aquæ, sicuti & acri, cum aqua sit magis grauida, & corpulenta, quàm aer.

23 Sed tenendum est cum communiore, & probabiliore sententia, etsi aqua non sit medium ita aptum, ac aer ad hoc, vt in ipsa fiat, & subiectetur sonus, posse tamen in ipsa fieri, & subiectari sonum; ita D. Th. hic textu 79. & 83. & ibidem Caietanus, & Ægidius; fuitque sententia Auicenæ 6. *naturalium*, 2. part. cap. 6. & Theophrasti, Simplicij, & Themistij in hoc 2. libro de anima; imò & Aristotelis hic textu 79. vbi ait, *sonum audiri non solum in aere, sed etiam in aqua*.

24 Probari potest, non solũ experientia, sed etiam ratione: experientia, quia experimur, lapides collisos sub aqua sonare, & idem experimur de lebetæ submissio in puteo, dum terram attingit. Imò Aristoteles lib. 4. de historia animalium, cap. 9. affirmat, ranas sonare sub aquis, idque præstare dimissa inferiori mandibula, aquaque modicè recepta, in faucibus. Ratione, quoniam aqua omnes condiciones vendicat, quas aer; ad hoc, vt esse possit medium, in quo fieri, & subiectari possit sonus, licet non ita exactas; est enim mollis, ac diuisione facilis, cõprimique potest

test violenter: est ergo sufficiens medium ad hoc, ut in ipsa fieri, & subiectari possit sonus, licet minus idoneum, ac aer.

25. Ad auctoritates Aristotelis in contrarium adductas, respondetur, quod cum loquutus est de medio, in quo fit, & subiectatur sonus, specialiter meminisse aeris, eo quod aer sit aptius medium, & vilitatū, magisque familiare; præcipue ad perfectos sonos. Ad experientiam dicimus, pisces natantes sub aquis non causare sonum, quia sine violentia ipsas diuidunt. Ad rationem dicito, deficientem a qua non esse tantam, ut omnino sonum impediatur.

26. Sed quid dicendum erit de igne, de quo (vt annotauit Suarez libro 3. de anima cap. 19.) oblitū sunt auctores? Dicendum enim est cū ipso Suarez, esse quidem medium, in quo fieri, & subiectari potest sonus; quod non solum conuincit experientia, qua experimur, quod etiam quis violenter diuidit flammam, vel si intra illam corpora solida se percutiant, non minorem causari sonum, quam in aere; sed etiam ratio suadet; etenim ignis rarior est aere, & facilis ad videndum, reliquaque conditiones participat, ob quas aer ponitur medium, in quo fieri, & subiectari potest sonus; ergo idem afferendum erit de igne.

QUESTIO II.

De diuisione soni, & specialiter de voce, & echo.

1. Sonus iam explicatus, in cōmuni sumptus, tripliciter solet diuidi. Primò in sonū perfectum, id est, vocem, & in imperfectū, qualis est, qui causatur à rebus inanimatis, qui ideò non dicitur vox. Secundò in rectū, & reflexū, qui appellari solet echo. Tertio in acutum, & grauem, quæ tres diuisiones examinandæ, & explicandæ sunt in hac quæstione.

2. Quoad primam diuisionem notandum est ex Galeno libro de vocis instrumento, cap. 4. & 7. de usu partium, capit. 4. & ex Vallesio libro 2. capit. 21. vocem editantū ab animalibus, pulmonem habentibus, & respirationem: vnde primum principium vocis anima est; sed instrumenta, quibus formatur, sunt plura. Primum est pulmo, aerem intra se continens. Secundum est aspera arteria, quæ ima sui parte pulmonem attingit, & vsque ad linguam dilatatur. Tertium est larynx, quæ à parte anteriori colli se prodiit instar nucis, estque in summitate asperæ arteriæ; sunt in ea tres cartilaginee, veluti vasa quædam intertextæ musculis, vt faciliè possint dilatari, & cōprimi. Quartum est lingula quædam, qua

qua operitur larynx, & aspera arteria, ac illuc subintret cibus, aut potus, aut aliquid ex eis, quæ in stomachum mittenda sunt. Quintum est palatum, quasi quoddam vocis refractorium, deseruiens ad augendam vocem. Ex his omnibus numeratis aggregatur integrū instrumentum formandæ vocis, simile fistulæ. Nam aspera arteria correspondet fistulæ; pulmo buccis aerem impellentibus; lingula loryngis foramini superioris partis fistulæ, & sicut per varia foramina modo clausa, modò aperta variatur sonus; ita loryngis rimula dilatata, vel compressa, variatur vox.

3. Ex his patet, optimam esse definitionem vocis, quam ex Aristotele colligit Philoponus, *Vox est sonus ab anima eductus per instrumenta vocalia cum imaginatione aliquid significandi*; in qua definitione ponitur particula *sonus* loco generis, in quo conuenit vox, cum sonis imperfectis, & qui fiunt à rebus inanimatis; reliquæ particulae ponuntur loco differentiae; & per particulas, *ab anima eductus*, differt à sonis imperfectis, qui fiunt à rebus inanimatis: per particulas verò, *per instrumenta vocalia*, differt à sonis, qui fiunt à piscibus, & alijs animalibus, & etiam ab hominibus, non per instrumenta vocalia, sed alijs partibus corporis. Et demum per illas

particulas, *cum imaginatione aliquid significandi*, quæ tam vocibus hominum, quam vocibus animalium conueniunt (non enim est de intrinseca ratione vocis in communi sumptæ significare ad placitum, sed sat est, quod preferatur ex imaginatione, seu apprehensione significandi aliquid commodum, vel incommodum) differt à ruffi, quæ natura sua non ordinatur ad aliquid significandum, nec fit voluntariè, sed coactè: quod si aliquando fiat voluntariè, & ad aliquid significandum, hoc est per accidens, & solum analogicè tali ruffi ratio vocis conueniet.

4. Vtèrius notanda est differentia vocis à loquutione, quod vox, vt dictum est, communis est, tam hominibus, quam alijs animalibus, pulmonem, & respirationem habentibus; loquutio verò, vt docet Aristoteles 4 de historia animalium, cap. 9. solum conuenit hominibus: addit enim loquutio super vocem, quod sit expressiua rationalis conceptus, quod vocibus animalium irrationalium conuenire non potest: vnde loquutiones psittaci, & hominis dormientis non vendicant perfectam rationem loquutionis, quænis materialiter sumptæ sint similes loquutioni. Addit etiam loquutio super vocem, articulationem, id est, distinctionem in pronuntiatione syllabarum, & consonantium, vocales enim